1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ул. Мира, д. 458 «Б», г. Ставрополь, 355029, тел. (8652) 20-53-84, факс 71-40-60,

http://www.stavropol.arbitr.ru, http://www.my.arbitr.ru

ИМЕНЕМ   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Ставрополь

03 августа 2015 года                                                                                 Дело № А63-12502/2014

                                    Резолютивная часть решения оглашена 27 июля 2015 года

                                         Решение изготовлено в полном объеме 03 августа 2015  года

Арбитражный суд  Ставропольского края  в составе судьи Жолудевой В.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Омельченко

Н.Г.,  рассмотрев материалы дела № А63-12502/2014 о признании несостоятельным

(банкротом) индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского)

хозяйства Дорошенко Анатолия Моисеевича, с. Дивное Апанасенковского района

Ставропольского края, ИНН 260200110438, ОГРН 304264330600426,

УСТАНОВИЛ:

индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства

Дорошенко А.М. в порядке статьи 9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» обратился в суд с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением от 18.12.2014 (дата объявления резолютивной части) в отношении

должника введена процедура наблюдения, временным управляющим утвержден

Черниговский С.А.

К дате судебного заседания по результатам процедуры наблюдения временный

управляющий представил суду отчет о своей деятельности, реестр требований кредиторов,

протокол собрания кредиторов, анализ финансового состояния должника.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что должника следует признать

несостоятельным (банкротом) по следующим основаниям.

Из представленного временным управляющим, анализа финансового состояния

должника следует, что Дорошенко А.М., зарегистрирован в ЕГРИП в качестве

индивидуального предпринимателя за номером ОГРН 304264330600426. Основным видом

деятельности должника является выращивание зерновых, технических и прочих

сельскохозяйственных культур, не включенных в другие группировки.

http://www.stavropol.arbitr.ru/
http://www.my.arbitr.ru/

2

Предприниматель Дорошенко А.М. согласно п. 2 ст. 4 Федерального закона «О

бухгалтерском учете» освобожден от ведения бухгалтерского учета.

Согласно материалам, имеющимся в деле,  недвижимое имущество, денежные

средства и дебиторская задолженность у предпринимателя отсутствуют.

Должнику принадлежит следующее имущество:

№ п/п Наименование  Государственный

регистрационный

знак/Заводской номер

Год выпуска

1 Комбайн СК-5МЭ-1 Нива Эффект 5592 СУ 26 2011

2 Комбайн СК-5МЭ-1 Нива Эффект 5593 СУ 26 2011

3 Комбайн СК-5М Пива 4617 УР 26 1989

4 Трактор Т 150 К 9901 УР26 1989

5 Пресс маслоотжимной шнековый МШ-200 отсутствует 2011

6 Станция насосная отсутствует 2011

7 Фильтр рамный ФР -4 отсутствует 2011

8 Установка розлива УР-2 отсутствует 2011

9 Установка укупорки УУ-3 отсутствует 2011

10 Аппарат групповой упаковки УМ -3 отсутствует 201 1

11 Машина этикетировочная МЭ-3 отсутствует 2011

12 Станок обжарки отсутствует 2011

13 Станок шлифованный охлаждающий отсутствует 2011

14 Экспедиционный стол отсутствует 2011

15 Ларь для сырья отсутствует 20 1 1

16 Станок фасовочно- упаковочный (автомат) отсутствует 2011

17 Зернометатель ЗМЭ -60М отсутствует 2011

18 Машина пневмосортировальная ПСМ-2,5 отсутствует 2011

19 Элеватор загрузочный отсутствует 2011

20

21

Элеватор разгрузочный отсутствует 2011

Емкость ЭВЛ - 3000 (для хранения

растительных масел)

масел)

отсутствует 2011

22 Емкость ЭВЛ - 3000 (для хранения

растительных масел)

отсутствует 2011

23 Емкость ЭВЛ - 3000 (для хранения

растительных масел)

отсутствует 2011

24 Емкость ЭВЛ - 3000 (для хранения

растительных масел)

отсутствует 2011

25 Автомобиль ГАЗ-1724 12 Р636 ГМ 26 2011
Всё имущество принадлежащее должнику передано в залог во исполнение

заключенных с банками кредитных договоров.

3

Размер кредиторской задолженности Дорошенко А.М. составляет 17 982 692,63 рубля.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры наблюдения опубликовано

в периодическом издании – газете «Коммерсантъ» от 17.01.2015 № 6.

По истечению срока, установленного для предъявления требований кредиторов с

целью участия в первом собрании кредиторов должника, и на дату проведения первого

собрания кредиторов, признаны обоснованными и включены в реестр требований

кредиторов индивидуального предпринимателя Дорошенко А.М. требования кредиторов в

общей  сумме 17 511 663,99 рубля.

На дату проведения судебного заседания задолженность индивидуальным

предпринимателем Дорошенко А.М. перед кредиторами  не погашена.

Учитывая результаты анализа хозяйственной деятельности должника, сделаны

выводы о невозможности восстановления платежеспособности и целесообразности введения

процедуры конкурсного производства в отношении должника.

Отчет временного управляющего содержит выводы об отсутствии у должника

признаков фиктивного и  преднамеренного банкротства.

Временным управляющим индивидуальным предпринимателем Дорошенко А.М.

17.07.2015 проведено первое собрание кредиторов, на котором приняли участие кредиторы,

обладающие 100 % голосов от общего числа конкурсных кредиторов, включенных в реестр

требований кредиторов должника на дату проведения первого собрания кредиторов.

Из протокола первого собрания кредиторов следует, что кредиторами было принято

решение обратиться в суд с ходатайством о признании должника несостоятельным

(банкротом) и открытии в отношении него конкурсного производства.

Согласно статье 3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) гражданин считается неспособным

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или)

обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть

исполнены, и если сумма его обязательств превышает стоимость принадлежащего ему

имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 52 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения дела о банкротстве арбитражный суд принимает один из указанных в статье

судебных актов, в том числе решение о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства. На основании статьи 53 Закона о банкротстве решение

арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства принимается в случаях установления признаков банкротства должника,

4

предусмотренных статьей 3 настоящего Федерального закона, при отсутствии оснований для

оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения, введения

финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения или

прекращения производства по делу о банкротстве. На основании пункта 1 статьи 25

Гражданского кодекса Российской Федерации индивидуальный предприниматель, который

не в состоянии удовлетворить требования кредиторов, связанные с осуществлением им

предпринимательской деятельности, может быть признан несостоятельным (банкротом) по

решению суда.

Учитывая, что в соответствии со статьями 3, 214 Закона о банкротстве

индивидуальный предприниматель Дорошенко А.М. не способен удовлетворить требования

кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате

обязательных платежей, соответствующие обязательства и (или) обязанности не исполнены

в течение трех месяцев с момента наступления даты их исполнения, суд признает

индивидуального предпринимателя Дорошенко А.М. несостоятельным (банкротом) с

открытием конкурсного производства.

Согласно статье 216 Закона о банкротстве с момента принятия арбитражным судом

решения о признании индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии

конкурсного производства утрачивает силу государственная регистрация гражданина в

качестве индивидуального предпринимателя, а также аннулируются выданные ему лицензии

на осуществление отдельных видов предпринимательской деятельности.   Индивидуальный

предприниматель, признанный банкротом, не может быть зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя в течение года с момента признания его банкротом.

Собрание   кредиторов   приняло   решение   ходатайствовать   перед   судом   об

утверждении    на    должность    конкурсного    управляющего    должника Черниговского

Сергея Анатольевича, члена  Некоммерческого партнерства «Ассоциация межрегиональная

саморегулируемая  организация арбитражных управляющих».

К судебному заседанию указанная саморегулируемая организация представила

информацию о соответствии Черниговского С.А. требованиям, предусмотренным статьями

20 и 20.2 Закона о банкротстве.

В соответствии с положениями пункта 5 статьи 45 Закона о банкротстве по

результатам рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона, арбитражный суд

утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

5

Изучив представленные документы, суд установил, что представленная

саморегулируемой организацией кандидатура арбитражного управляющего соответствует

требованиям, предусмотренным статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве, в связи с чем

утверждает конкурсным управляющим должника – Черниговского С.А.

На основании положений статей 20.6, 49 Закона о банкротстве конкурсному

управляющему утверждается фиксированная сумма вознаграждения - 30 000 рублей в месяц

из средств должника.

Руководствуясь статьями 110, 167–170, 176, 180, 223, 318 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 2, 3, 20, 20.2, 26, 75, 124, 127, 216 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», суд

Р Е Ш И Л:

признать индивидуального предпринимателя главу крестьянского (фермерского)

хозяйства Дорошенко Анатолия Моисеевича, с. Дивное Апанасенковского района

Ставропольского края, ИНН 260200110438, ОГРН 304264330600426, несостоятельным

(банкротом).

Открыть в отношении индивидуального предпринимателя главы крестьянского

(фермерского) хозяйства Дорошенко Анатолия Моисеевича  конкурсное производство

сроком на шесть месяцев.

Утвердить Черниговского Сергея Анатольевича конкурсным управляющим

индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства

Дорошенко Анатолия Моисеевича  с вознаграждением в размере 30 000 рублей в месяц из

средств должника.

Признать утратившей силу государственную регистрацию Дорошенко Анатолия

Моисеевича в качестве индивидуального предпринимателя.

Аннулировать выданные индивидуальному предпринимателю главе крестьянского

(фермерского) хозяйства Дорошенко Анатолию Моисеевичу лицензии на осуществление им

отдельных видов предпринимательской деятельности.

Дорошенко Анатолий Моисеевич не может быть зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя в течение года с момента признания его

несостоятельным (банкротом).

Предложить конкурсному управляющему принять меры по опубликованию сведений

о признании индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского)

хозяйства Дорошенко Анатолия Моисеевича несостоятельным  (банкротом) в установленном

законом порядке.

6

Назначить рассмотрение дела по результатам конкурсного производства в судебном

заседании Арбитражного суда Ставропольского края на 04.02.2016 на 09 часов 45 минут в

помещении суда по адресу: г. Ставрополь, ул. Мира, д. 458-б, каб. № 29, 3 этаж, тел: 20-53-

84.

Конкурсному управляющему ко дню рассмотрения дела представить отчет по

ведению процедуры  конкурсного производства, реестр требований кредиторов, протокол

собрания кредиторов о завершении конкурсного производства; акт приема-передачи

документов, подлежащих обязательному хранению, в архив или справку, подтверждающую

отсутствие таких документов, документы, подтверждающие сдачу в территориальный орган

Пенсионного Фонда сведений индивидуального персонифицированного учета.

Решение суда подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через

Арбитражный суд Ставропольского края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд

в месячный срок со дня его принятия (изготовления в полном объеме) и в Федеральный

арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев со дня вступления

решения в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного

суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                      В.Ф. Жолудева